
COMUNE DI GUAGNANO
PROVINCIA DI LECCE

 SETTORE TECNICO

COPIA DETERMINAZIONE

DEL 11/04/2025

N° 446 Registro Generale N° 198 Registro del Settore

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSEPER LA 
PARTECIPAZIONE AL PROGETTO “SERACCA - GUERRIERI. GIARDINO DI COMUNITÀ”
NELL’AMBITO DELLA CANDIDATURA ALL’AVVISO PUBBLICO DELLA REGIONE PUGLIA PER

LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI INFRASTRUTTURE VERDI - ASSE VI TUTELA 
DELL’AMBIENTE E PROMOZIONE DELLE RISORSE NATURALI E CULTURALI - AZIONE 6.6 
“INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE E FRUIZIONE DEL PATRIMONIO NATURALE”. 
PROGRAMMA REGIONALE (PR) PUGLIA FESR-FSE+2021-2027. PRIORITÀ II 
ECONOMIA VERDE -AZIONE 2.13 INTERVENTI DI INFRASTRUTTURAZIONE VERDE DEL 
TERRITORIO. 

Determina n. 446 del 11/04/2025 - (Prop. Det. n. 469 del 11/04/2025) - Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che: 

-      con Deliberazione di  Giunta Regionale n. 1632 del  28 novembre 2024 di variazione al  Bilancio di  
previsione  per  l’esercizio  finanziario  2024  e  pluriennale  2024-2026,  ha  dato  indirizzo  al  Dirigente  
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio per la 
selezione di interventi a valere sull’Azione 2.13 “Interventi di infrastrutturazione verde del territorio”,  
Priorità II Economia Verde, PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027; 

-      Sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Puglia  n.  1  del  02.01.2025  è  stata  pubblicata  la 
DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE  SEZIONE  TUTELA  E  VALORIZZAZIONE  DEL 
PAESAGGIO  11  dicembre  2024,  n.  198  Programma  Regionale  (PR)  Puglia  FESR-FSE+2021-2027. 
Priorità  II  Economia  Verde  -  Azione  2.13  Interventi  di  infrastrutturazione  verde  del  territorio.  
Approvazione Avviso pubblico per la selezione di proposte progettuali finalizzate alla realizzazione di  
infrastrutture  verdi  urbane e  periurbane,  a  valere  sulla  sub Azione 2.13.2.  Accertamento  di  entrata  e  
prenotazione di spesa; 

-      con il predetto provvedimento si è proceduto ad adottare ed emanare l’Avviso pubblico per la selezione  
di proposte progettuali finalizzate alla realizzazione di infrastrutture verdi urbane e periurbane, a valere  
sulla sub Azione 2.13.2 Infrastrutturazione verde e nature based solutions in ambito urbano e periurbano; 

-      l’entità del contributo massimo concedibile per ciascuna proposta progettuale è pari ad 1.100.000; 

 

CONSIDERATO che:

-      l’Avviso è volto alla selezione di proposte progettuali finalizzate alla realizzazione di “infrastrutture  
verdi  urbane  e  periurbane  intese  come  sistemi  connessi  di  aree  verdi”  in  grado  di  congiungere  le  
componenti ambientali degli spazi urbani con quelle delle aree periurbane per la creazione di eco-sistemi  
che innalzano la qualità ambientale ed ecologica delle aree pubbliche e migliorano la transizione dal 
paesaggio  urbano  a  quello  della  campagna,  in  coerenza  con  gli  obiettivi  del  Progetto  Strategico 
Territoriale “Patto Città-campagna” del P.P.T.R.; 

-      il bando ha l’obiettivo di realizzare un “sistema di spazi aperti e superfici inverdite” in cui la matrice  
vegetazionale (alberature, arbusti, piante erbacee, fiori, ecc.) costituisce l’elemento prevalente svolgendo  
la funzione di connessione “ecologica” intesa come continuità strutturale; 

-      potranno prevedere anche le seguenti tipologie di intervento, esclusivamente se utili a realizzare sistemi  
connessi di aree verdi: 

•  realizzazione  e/o  riqualificazione  di  spazi  verdi  utili  a  contrastare  la  perdita  di  biodiversità,  
attraverso la riconversione e la restituzione della permeabilità delle aree degradate; 

•  incremento  e/o  estensione  di  aree  verdi,  al  fine  di  ridurre  i  fenomeni  di  frammentazione  della  
biodiversità elevando la loro valenza paesaggistica ed ecologica, anche attraverso la rimozione di  
detrattori paesaggistici nelle aree marginali, finalizzata al rinverdimento e rinaturalizzazione delle  
stesse; 

•  ricostituzione  e  consolidamento  del  margine  urbano  in  chiave  naturalistica,  paesaggistica  ed  
ecologica; 

•  riqualificazione e connessione delle aree agricole periurbane, comprese le aree intercluse, degradate  
e abbandonate, in termini di valenza paesaggistica ed ecologica anche nell’ottica di preservare e  
valorizzare trame e mosaici colturali dello spazio agricolo; 

Determina n. 446 del 11/04/2025 - (Prop. Det. n. 469 del 11/04/2025) - Pag. 2 di 6



•  incremento e/o riqualificazione delle aree verdi presenti nei viali storici di accesso ai centri urbani; 

•  incremento della copertura a verde finalizzato alla riduzione delle superfici impermeabili mediante  
“nature based solution” o con metodi coerenti con il contesto ambientale e paesaggistico, in funzione  
della popolazione insediata (mq verde/abitante); 

•  creazione di sistemi verdi: lineari (green-ways), giardini ed aree verdi, parchi di cintura (green-belts),  
forestazioni urbane, progetti di agricoltura urbana, sistemi urbani di drenaggio sostenibile (SuDS),  
bioswale o raingardens, tetti e pareti verdi su edifici esistenti, ecc.; 

•  riqualificazione,  in  chiave  ecologica,  dei  sistemi  tratturali  storici  e  degli  elementi  identitari  del  
demanio armentizio, quali elementi della infrastruttura verde urbana; 

•  realizzazione, lungo la viabilità periurbana, di corridoi ecologici e di margine urbano (field margins)  
attraverso siepi e strisce inerbite, abbinate a strutture del paesaggio rurale tradizionale della pietra a  
secco,  finalizzati  a  preservare  e  favorire  la  componente  vegetale  non  produttiva  presente  negli  
agroecosistemi; 

•  creazione  di  aree  cuscinetto  (buffer  strips)  attorno  ai  siti  naturalistici  e  alle  aree  di  pregio  
ambientale; 

•  accrescimento del patrimonio forestale con essenze di interesse ambientale in prossimità di relitti  
stradali e delle zone industriali;

- possono presentare proposta progettuale, in qualità di Soggetti  proponenti,  gli  Enti pubblici territoriali,  
quali Comuni, Province, Città metropolitana di Bari. Ciascun Soggetto proponente può presentare una sola 
proposta progettuale e gli interventi devono essere realizzati esclusivamente su aree urbane e periurbane del 
patrimonio pubblico; 

- i Soggetti proponenti, a pena di inammissibilità, dovranno presentare, entro il 2 maggio 2025, la proposta 
progettuale costituita da tutta la documentazione di cui al paragrafo 5.1 dell’Avviso esclusivamente tramite il  
seguente indirizzo PEC porpuglia.paesaggio@pec.rupar.puglia.it indicando nell’oggetto: “Avviso pubblico 
per  la  selezione  di  proposte  progettuali  finalizzate  alla  realizzazione  di  infrastrutture  verdi  urbane  e  
periurbane”. Ai fini del rispetto del termine di presentazione, farà fede la data e l’ora attestate nel messaggio 
di consegna generato dal sistema di gestione di posta elettronica certificata della Regione Puglia; 

- la selezione delle operazioni avverrà attraverso procedura valutativa “a graduatoria”, per cui si procederà ad  
istruire e finanziare le proposte progettuali procedendo con valutazione comparativa sulla base di criteri sulla 
base di  criteri  di  cui  al  successivo punto 6.4 dell'Avviso,  a seguito della quale si  procederà a stilare la 
“graduatoria” delle proposte progettuali; 

- la selezione è effettuata da un'apposita Commissione di Valutazione, i cui Componenti sono nominati con 
provvedimento  del  Dirigente  preposto,  in  data  successiva al  termine  per  la  presentazione delle  proposte 
progettuali. La Commissione, formata da tre o cinque componenti, dei quali uno con ruolo di Presidente e,  
eventualmente, uno con il compito di Segretario verbalizzante, tutti individuati tra il personale interno alla  
Regione  Puglia,  dovrà  insediarsi  entro  10  (dieci)  giorni  dall’Atto  Dirigenziale  di  nomina,  dando avvio 
all’istruttoria delle istanze pervenute; 

 

PREMESSO CHE: 

- con DPCM del 17.12.2021, al fine di rilanciare e accelerare il processo di progettazione in vista dell’avvio 
del ciclo di programmazione 2021/2027 dei fondi strutturali e del fondo per lo sviluppo e la coesione e della  
partecipazione ai bandi attuativi del PNRR, è stato definito per ciascuno degli anni dal 2021 al 2022, le 
modalità  di  ripartizione,  i  termini,  le  modalità  di  accesso  e  di  rendicontazione  dei  contributi  agli  Enti 

Determina n. 446 del 11/04/2025 - (Prop. Det. n. 469 del 11/04/2025) - Pag. 3 di 6



beneficiari a valere sul fondo;

- a questo Ente è stata assegnata la complessiva somma di 50.678,33 di cui € 5.067,83 sull’annualità 2021 ed 
€ 45.610,50 sull’annualità 2022;

- con Delibera G.C. n° 85 del 20.07.2022 è stato approvato il documento di indirizzo della progettazione  
relativo all’intervento di Riqualificazione delle aree a verde del Comune Capoluogo e Frazione;

-  il  Comune  di  Guagnano  con  propria  Determinazione  n.  612  del  01.08.2022,  ha  indetto  concorso  di 
progettazione  mediante  procedura  Aperta  in  forma  anonima  ed  in  due  gradi  con  preselezione,  ai  sensi  
dell’art.  152  e  segg.  del  D.Lgs.  50/2016,  finalizzato  alla  progettazione  definitiva  dei  lavori  di  
Riqualificazione delle aree a verde del Comune Capoluogo e Frazione, con stabilito che la procedura di gara 
sarebbe stata gestita interamente in modalità telematica, avvalendosi del sistema per gli acquisti telematici  
del  Comune  di  Guagnano  -  piattaforma  "TUTTOGARE"  –  disponibile  all'indirizzo  internet 
https://comuneguagnano.tuttogare.it;

- la copertura finanziaria della spesa complessiva afferente alla sola indizione e conclusione del concorso di  
progettazione pari ad € 50.678,33 è assicurata dal finanziamento concesso con DPCM del 17-12-2021 con il  
quale  è  stata  assegnata  a  questo  Ente  la  somma  di  €  5.067,83  sull’annualità  2021 ed  €  45.610,50  per  
sull’annualità 2022, come riportato nell’allegato “A” del predetto DPCM;

- la spesa necessaria per il concorso di progettazione di che trattasi è finanziata dal Fondo per lo sviluppo e la 
coesione e della partecipazione ai bandi attuativi del PNRR, DPCM 17.12. 2021;

- con det. N°19 del 16/01/2025 si è disposta l’aggiudicazione del Concorso di progettazione a due gradi, ai 
sensi dell’art.152 e seguenti del D. Lgs. n°50/2016, mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs.  
n°50/2016, per i lavori di “Riqualificazione delle aree a verde del Comune Capoluogo e Frazione”;

 

ACCLARATO CHE:

- l’Amministrazione intende utilizzare tutte le opportunità ritenute strategiche per lo sviluppo della città e che 
intende  presentare  apposita  candidatura  tesa  al  conseguimento  del  relativo  finanziamento  regionale  con 
specifico riferimento alla  riqualificazione a verde della zona Guerrieri  –  Seracca nella frazione di  Villa  
Baldassarri;

-al  fine  di  avanzare  richiesta,  come  previsto  dall'Avviso  regionale  di  contributo  occorre  predisporre  la 
necessaria documentazione tecnico-amministrativa;

-il coinvolgimento della comunità nella pianificazione e implementazione è fondamentale per garantire la 
sostenibilità sociale ed economica della gestione degli spazi verdi urbani e che secondo l’art.6.4 dell’avviso 
pubblico  in  merito  ai  criteri  di  valutazione  sostanziale  in  particolare  “C.1  –  Capacità  della  proposta  
progettuale  di  attuare  processi  di  partecipazione  e  coinvolgimento  dei  cittadini  e  delle  loro  forme  
associative e di attivare strumenti di Governance funzionali al perseguimento degli obiettivi delineati dal  
PPTR”;

- che nel programma triennale delle opere pubbliche, approvato con D.C.C: n. 1 del 20.01.25, è prevista  
l’opera di che trattasi;

CONSIDERATO che:

-   questa Amministrazione intende partecipare all’Avviso Pubblico promosso dalla Regione Puglia al   fine di 
migliorare la resilienza del territorio e garantendo la fruizione di spazi verdi di alta qualità per tutta la  
cittadinanza: la realizzazione di spazi verdi urbani ben progettati è essenziale non solo per contrastare la 

Determina n. 446 del 11/04/2025 - (Prop. Det. n. 469 del 11/04/2025) - Pag. 4 di 6

https://comuneguagnano.tuttogare.it/


perdita di biodiversità, ma anche per migliorare la qualità della vita dei cittadini, offrendo aree di svago,  
promuovendo stili di vita salutari e contribuendo alla mitigazione dei cambiamenti climatici; 

RICHIAMATA la delibera n.66 del 7/04/2025  della Giunta Comunale in cui:

-      si prende atto di voler procedere ai fini della candidatura all'Avviso pubblico regionale “PR PUGLIA 
2021-2027  -  PRIORITÀ  II  “ECONOMIA  VERDE”  -  AZIONE  2.13  “INTERVENTI  DI 
INFRASTRUTTURAZIONE  VERDE  DEL  TERRITORIO”  -  SUB-AZIONE  2.13.2  - 
INFRASTRUTTURAZIONE VERDE E ‘NATURE BASED SOLUTIONS’ IN AMBITO URBANO E 
PERIURBANO”, alla predisposizione della documentazione necessaria al fine di perseguire l’obiettivo 
preposto,  demandando  agli  uffici  competenti  tutti  gli  atti  necessari  all’attuazione  della  presente 
deliberazione; 

-    si nomina il Responsabile Unico di Procedimento nella persona dell’Ing.Gianluigi RIzzo, nel cui incarico 
rientra l’attivazione delle procedure per l’apertura di una Manifestazione d’interesse;

-    si  dà  atto  che  le  progettualità  da  redigersi  Sono  inserite  negli  atti  di  programmazione  di  questa 
Amministrazione;

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000;

- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di contabilità

DETERMINA

Di Dare Atto La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di 
seguito si  intende integralmente  richiamata,  costituendone motivazione ai  sensi  dell'art.  3 della  legge n.  
241/1990 e ss.mm.ii.;

Di Approvare l'Avviso di MANIFESTAZIONE D’INTERESSE per la partecipazione al progetto 
“SERACCA - GUERRIERI. Giardino di comunità” nell’ambito della candidatura all’Avviso Pubblico 
della Regione Puglia per la Realizzazione di progetti di Infrastrutture Verdi - Asse VI Tutela dell’ambiente e 
promozione delle risorse naturali e culturali - Azione 6.6 “Interventi per la valorizzazione e fruizione del  
patrimonio naturale”. Programma Regionale (PR) Puglia FESR-FSE+2021-2027. Priorità II Economia Verde 
-Azione  2.13  Interventi  di  infrastrutturazione  verde  del  territorio,  allegato  alla  presente  per  farne  parte 
integrante e sostanziale;

Determina n. 446 del 11/04/2025 - (Prop. Det. n. 469 del 11/04/2025) - Pag. 5 di 6



Guagnano, Lì 11/04/2025
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Ing. Gianluigi RIZZO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio del Comune il 
11/04/2025 per 15 giorni consecutivi

Guagnano, li 11/04/2025

IL MESSO COMUNALE

f.to Dott.ssa Simona Spagnolo

Copia conforme all'originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d'ufficio

GUAGNANO lì, _____________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Patrizia Pagliara

Determina n. 446 del 11/04/2025 - (Prop. Det. n. 469 del 11/04/2025) - Pag. 6 di 6


	COMUNE DI GUAGNANO
	PROVINCIA DI LECCE


